
musical Ir / Alcaldía Nliinicip41 

f' 1 	!bogué 
Nti .80011 3389 / 

1E1300 
SECRETARIA DE HACIENDA 	

RESOLUCION No. Er--,_-_23 5 
( 	26 JUL  2023 	) 

Por medio de la cual se efectáá-urrtraslado presupuestal 

EL SECRETARIO DE HACIENDA 
En uso de sus facultades legales, en especial las contenidas en el artículo 32 del Acuerdo 015 del 30 de 

noviembre de 2022 y, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 32 del Acuerdo 015 del 30 de noviembre de 2022, establece que la Secretaría de Hacienda 
efectuará, mediante resolución motivada, los traslados presupuestales en rubros de la misma sección, a 
solicitud del ejecutor y ordenador del gasto, previa expedición del certificado de disponibilidad 
presupuestal expedida por el jefe del Grupo de Presupuesto y la viabilidad correspondiente expedida por 
la secretaria de Planeación cuando se trate de rubros de inversión. 

Que, mediante memorandos del 26 de julio de 2023, los Secretarios de Planeación, Infraestructura y 
Cultura Ordenadores del Gasto solicitan traslado presupuestal, para lo cual el Secretario de Planeación 
adjunta viabilidad, la Secretaría de Infraestructura adjunta viabilidad expedida mediante memorando 
031219 del 26-julio/2023. 

Que, revisada la solicitud la Directora de Presupuesto expidió el Certificado de Traslado Presupuestal 
No. 1310-073 del 26 de julio 2023. 

Que, por lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

Artículo Primero: Contracreditar los siguientes códigos presupuestales: 

RUBRO - BPPIM - FF OBJETO DE GASTO VALOR 
TRASLADO 

2.05.3.2.02.02.009 - 2020730010027 - 01 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES 
Y PERSONALES 

45.360.000 

2.13.3.2.01.01.001.03.05 - 2020730010005 - 
01 

PUENTES 1.000.000.000 

2.13.3.2.01.01.001.03.05 - 2020730010005 - 
17 

PUENTES 9.566.250 

2.15.3.2.02.02.009 - 2020730010032 - 05 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES 
Y PERSONALES 

74.971.983 

TOTAL 1.129.898.233 

Artículo Segundo: Acreditar los siguientes códigos presupuestales: 

RUBRO - BPPIM - FF OBJETO DE GASTO VALOR 
TRASLADO 

2.05.3.2.02.02.009 - 2020730010017 - 01 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES 
Y PERSONALES 

45.360.000 

2.13.3.2.02.02.005 - 2020730010034 - 01 CONSTRUCCION Y SERVICIOS DE LA 
CONSTRUCCIÓN 

1.000.000.000 

2.13.3.2.02.02.005 - 2020730010034 - 17 CONSTRUCCION Y SERVICIOS DE LA 
CONSTRUCCIÓN 

9.566.250 

2.15.3.2.02.01.003 - 2020730010032 - 05 OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

74.971.983 

TOTAL 1.129.898.233 



El 3 0 2  
RESOLUCION No. E.r,r2 3 5 

2 6 JUL 2023 
Por medio de la cual se efectúa1T-n-traslado presupuestal 

SECRETARIA DE HACIENDA 

Alcaiclia Municipal 

Ibagué 
NIT.8001133897 

Artículo Tercero: La Dirección de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda realizará 13S ajustes 
necesarios originados en el presente Acto Administrativo. 

Comuníquese y Cúmplase 
Dado en Ibagué, 

Cdttitt< 
JOSE YEZID RRAGAN COR 	 ANDRE• QUINTERO OROZCO 
Secretario de acienda 	 Dire ora de Pr supuesto 

Elaboró: Yulieth 	y Castro 

2 



Elaboró: Yulieth Coy Castro 

0000 
ww.v.ibaguégov.co  

TERO OROZCO 
resupuesto 

Alcaldía Municipal 

Ibaciué 
NIT 800113389-7 

SECRETARIA DE HACIENDA 
DIRECCION DE PRESUPUESTO 

1310-073 

Ibagué, 26 de julio de 2023 

LA DIRECTORA DE PRESUPUESTO 
DE LA SECRETARIA DE HACIENDA 

CERTIFICA: 

Que, mediante memorandos del 26 de julio de 2023, los Secretarios de Planeación, 
Infraestructura y Cultura Ordenadores del Gasto solicitan traslado presupuestal, para lo cual 
el Secretario de Planeación adjunta viabilidad, la Secretaría de Infraestructura adjunta 
viabilidad expedida mediante memorando 031219 del 26-julio/2023. 

CONTRACREDITAR 
RUBRO - BPPIM - FF OBJETO DE GASTO VALOR 

SLADO 2.05.3.2.02.02.009 - 2020730010027 - 01 

	 Y PERSONALES 
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES 

TR
4
A
5.360.000 

2.13.3.2.01.01.001.03.05 - 2020730010005 - 
01  

PUENTES 1.000.000.000 

2.13.3.2.01.01.001.03.05 - 2020730010005 -PUENTES 
17  9.566.250 

2.15.3.2.02.02.009 - 2020730010032 - 05 
	 Y PERSONALES 

SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES 74.971.983 

TOTAL 1.129.898.233 

ACREDITAR 
RUBRO - BPPIM - FF OBJETO DE GASTO VALOR 

TRASLADO 2.05.3.2.02.02.009 - 2020730010017 - 01 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES 
Y PERSONALES 

45.360.000 

2.13.3.2.02.02.005 - 2020730010034 - 01 CONSTRUCCION Y SERVICIOS DE LA 
CONSTRUCCIÓN 

1.000.000.000 

2,13.3.2.02.02.005 - 2020730010034 - 17 CONSTRUCCION Y SERVICIOS DE LA 
CONSTRUCCIÓN 

9.566.250 

2.15.3.2.02.01.003 - 2020730010032 - 05 OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

74.971.983 

TOTAL 1.129.898.233 
mentas y Kecursos de Capital y Gastos del Municipio de 

Ibagué para la vigencia fiscal del año 2023, aparecen los rubros anteriormente descritos y el 
rubro a contracreditar cuenta con saldo disponib para efectuar el traslado solicitado. 



www.ibagué gvv.co 

00 

Alcaldía Municipal 

Ibagué 
NIT: 800113389.7 

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 
DIRECCIÓN PLANEACIÓN DEL DESARROLLO 

MEMORANDO 
1200 - 

lbagué, 	26 JUL 2023 

PARA: 	JOSE YEZID BARRAGAN CORTES 
Secretario de Hacienda 

DE: 	Secretario de Planeación 

ASUNTO: 	Solicitud de traslado presupuestal. 

Con toda atención, esta secretaría ante la solicitud contenida en el memorando del asunto 
de traslado presupuestal conforme a la viabilidad adjunta de la siguiente manera: 

CONTRACREDITO 

RUBRO 
F F MUNICIPIO DESCRIPCION 

PROYECTO (AUX) BPIM PPTO 
FINAL # DESCRIPCION 

DESCRIPCION 

205 
SECRETARIA 
DE 
PLANEACIÓN  

$45.360.000 

2.05.3 INVERSION 

2.05.3.2.02.02 
ADQUISICIÓN 
DE 
SERVICIOS 

2.05.3.2.02.02.009 
v," 

01 , 
lof 

RECURSOS 
PROPIOS 
ICLD 

SERVICIOS 
PARA 	LA 
COMUNIDAD, 
SOCIALES 	Y 
PERSONy,, ES 

FORTALECIMIENTO 
DE 	 LA 
PLANIFICACION 	Y 
GESTION PARA EL 
DESARROLLO DEL 
MUNICIPIO 	DE 
IBAGUÉ 

2020730010027 

Ir- 	• 

$45.360.000 

17  

CREDITO 



arlos Javier Cerón C erón / Director de Planeación del Desarrollo Apro 

Alcaldía Municipal 

Ibagué 
N17: 800113389-7 

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 
DIRECCIÓN PLANEACIÓN DEL DESARROLLO 

RUBRO 
F.F MUNICIPIO 

DESCRIPCION 
DESCRIPCION 

PROYECTO (AUX) 
BPIM 

PPTO 
FINAL # DESCRIPCION 

205 
SECRETARIA 
DE 
PLANEACIÓN 

$45.360.000 

2.05.3 INVERSION 

2.05.3.2.02.02 
ADQUISICIÓN 
DE 
SERVICIOS 

2.05.3.2.02.02.009 01 
, 

V 

RECURSOS 
PROPIOS 
ICLD 

• 

SERVICIOS 
PARA 	LA 
COMUNIDAD, 
SOCIALES Y 
PERSONALES 

V"- 
 

IMPLEMENTACION 
DE 
INSTRUMENTOS 
DE 	PLANEACION 

PARA 	 EL 

TERRITORIAL 	EN 
EL MUNICIPIO DE 
(BAGUE. 

ORDENAMIENTO  
2020730010017 

6v  

$45.360.000 

/ 

Cordialmente, 

Redactor: Arelis Meléndez C. 



BPIM 
DESCRIPCION 

PROYECTO (AUX) 

1. 

SERVICIOS FORTALECIMIENTO DE 
PARA LA LA 	PLANIFICACION 	Y 
COMUNIDAD, 
SOCIALES Y 

GESTION 	PARA 	EL 
ESARROLLO 	DEL 

2020730010027 

PERSONALES MUNICIPIO DE IBAGUÉ 

F.F MUNICIPIO 

# DESCRIPCION 

205 

2.05.3 

2.05.3.2.02.02 

2.05.3.2.02.02.009 
n  /RECURSOS 
1

(1PROPIOSICLD 

DESCRIPCION 

SECRETARIA DE 
PLANEACIÓN 

INVERSION 

ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

PPTO FINAL 

$45.360.000 

$45.360.000 

y
. 

www.ibagué..gov.co 

O 

,s1 
'Llagué 

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 
DIRECCIÓN PLANEACIÓN DEL DESARROLLO 

MEMORANDO 
1230 - 

lbagué, 	26 JUL 2023 

PARA: 	LEANDRO VERA ROJAS 
Secretario de Planeación 

DE: 	Director de Planeación del Desarrollo 

ASUNTO: 	Solicitud de Viabilidad de traslado presupuestal. 

Con toda atención, ante la solicitud contenida en el memorando del asunto, 
OTORGA VIABILIDAD de traslado presupuestal de la siguiente manera: 

CONTRACREDITO 

CREDITO 



Alt.1 

Ibagué 

‘k, 

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 
DIRECCIÓN PLANEACIÓN DEL DESARROLLO 

F.F MUNICIPIO 

# 	DESCRIPCION 
DESCRIPCION 

PROYECTO (AUX) 
_ 

RUBRO 
DESCRIPCION 

BPIM PPTO FINAL 

205 
SECRETARIA DE 
PLANEACIÓN $45.360.000 

    
      

      

      

      

2.05.3 

 

INVERSION 

 

    

    

    

    

    

2.05 3 2.02.02 

 

ADQUISICIÓN 
DE SERVICIOS 

 

IMPLEMENTACION 	DE 
INSTRUMENTOS 	DE 
PLANEACIÓN PARA EL 
ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL EN EL 
MUNICIPIO DE IBAGUE. 

  

  

  

202073001001 $45.360.000 

  

  

  

    

   

SERVICOS 
PARA LA 
COMUNIDAD, 
SOCIALES Y 
PERSONALES 

  

RECURSOS 
PROPIOS ICLD 

2.05.3.2.02.02.009 

v 

01 

    

    

    

    

Cordialmente, 

 

 

CARLOS JAVIER ERON CALDERO 

Redactor Arelis Meléndez — C. tratista SPM 

 

¡bogue gay co 



   

Alcaldía Municipal 

Ibagué 
NIT.8001 1 3 339 

CP 

cl  

musical 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 
DESPACHO 

MEMORANDO 

Ibagué, 26 JUL 2023 

PARA: 	Paola Andrea Quintero O, Directora de Presupuesto, Secretaría de Hacienda 

DE: 	Secretario de Infraestructura — Secretario Ejecutor — Ordenador del Gasto 

ASUNTO: 	Traslado Presupuestal 

De conformidad a Viabilidad otorgada por parte de la Secretaría de Planeación, a través del Memorando 

1230-031219 del 26 de julio de 2023 ( el cual se anexa), me permito solicitar se adelante contra crédito, 

como se muestra a continuación: 

CONTRACREDITAR 

ODIGO 
PRESUPUESTAL DESCRIPCION 

 

FUENTE F _ CODIGO BPIM 

 

• APROP DEFINITIVA 

$1.009.566.250 

$1.009.566.250 

$1.009.566.250 

$1.009.566.250 

      

2.13 

2.13.3 

2.13.3.2 

2.13.3.2.01 

2.13.3.2.01.01 
2.13.3.2.01.01.001 
2.13.3.2.01.01.001.03 

SECRETARIA DE 
INFRAESTRUCTURA 
INVERSION 
ADQUISICION DE BIENES Y 
SERVICIOS 
ADQUISICIONES DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 
ACTIVOS FIJOS 
EDIFICACIONES Y ESTRUCTURAS 
OTRAS ESTRUCTURAS 

    

2.13.3.2.01.01.001.03.05 
...---- 

PUENTES ""-- 01 yr 
RECURSOS 
PROPIOS ICLD 2020730010005 

''''' 

OPTIMIZACION 	DE 	LA 
INFRAESTRUCTURA 	DE 
PUENTES URBANOS VIBRANTES 

$1.000.000.0001 

SGP OTROS Y SOSTENIBLES EN LA CIUDAD 
2.13.3.2.01.01.001.03.05 

N.,/  
PUENTES 	v- 17 WIpROPOSITOS 

LIBRE INVERSION 
2020730010005 

4 
DE IBAGUE $9.566.250, 

lí31 	I 	Net 
	

0000 
www.ibagué.gov.co  

Vr  



Alcaldía Municipal 

Ibagué 
NIT.80011 3380- 7 

ODIGO 
PRESUPUESTAL 

2.13 

2.13.3 

2.13.3.2 

2.13.3.2.02 

2.13.3.2.02.02 

FF 
	

FUENTE F 
	

CODIGO BPIM 
	

PROYECTO .  

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 
DESPACHO 

ACREDITAR 

APROP DEFINITIVA 

$1.009.566.250 

$1.009.566.250 

$1.009.566.250 

$1.009.566.250 

$1.009.566.250 

DESCRIPCION 

SECRETARIA DE 
INFRAESTRUCTURA 
INVERSION 
ADQUISICION DE BIENES Y 
SERVICIOS 
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 

2.13.3.2.02.02.005 	:i 
CONSTRUCCION Y SERVICIOS DE 
LA CONSTRUCCIÓN 	y 01  r 

RECURSOS 
PROPIOS ICLD 2020730010034 

ESTUDIOS 	Y 	DISEÑOS 
kCONSTRUCCION,  
REMODELACION 	Y/IC 
 MEJORAMIENTO 	DE 	LOS 
SCENARIOS DEPORTIVOS DEL 

MPIO DE IBAGUE 

$1.000.000.0001 

, 
2.13.3.2.02.02.005 	v 

CONSTRUCCION Y SERVICIOS DE 
LA CONSTRUCCIÓN 	y .' 

17 ,--PROPOSITOS 
SGP OTROS 

LIBRE 
INVERSION 

2020730010034 $9.566.250 j  

Cordial saludo, 

atikeow-piww-Ztion'w-6 
Ing. Sharon Dayana Guzmán González 

Yamile L /26/07/23 

0000  
www.ibagué.gov.co  



www.ibagué.gov.co  

00 

Alcaldía Municipal 
Ibagué 

600113389-7 

I 

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DEL DESARROLLO 

0 3 1 2 1 9 - MEMORANDO 

2s II 2123 
SHARON DAYANA GUZMAN GONZALEZ 
Secretaria de Infraestructura 

DE: 	Secretario de Planeación 

ASUNTO: 	Respuesta solicitud de viabilidad de traslado presupuestal, radicado 
31202 del 26 de julio de 2023 

Con toda atención, esta secretaría ante la solicitud contenida en el memorando del 
asunto, OTORGA VIABILIDAD de traslado presupuestal de la siguiente manera: 

CONTRACREDITAR 
ODIGO 

PRESUPUESTAL 

2.13 

2.13.3 

2.13,3.2 

2.13.3.2.01 

2.13.3.2.01.01 
2.13.3.2.01.01.001 
2.13.3.2.01.01.001.03 

DESCRIPCION 

SECRETARIA DE 
INFRAESTRUCTURA 
INVERSION 

ADQUISICION DE BIENES Y 
SERVICIOS 
ADQUISICIONES DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 
ACTIVOS FIJOS 
EDIFICACIONES Y ESTRUCTURAS 
OTRAS ESTRUCTURAS 

FF I 	FUENTE_F I 	CODIGO BPIM PROYECTO APROP DEFINITIVA 

$1.009.566.250 

$1.009.566.250 

$1.009.566.250 

$1.009.566.250 

2.13.3.2.01.01.001.03.05 PUENTES 011,7 RECURSOS 
PROPIOS ICLD 2020730010005 y 

7OPTIMIZACION DE 
LA 
INFRAESTRUCTURA 
DE 	PUENTES 
URBANOS 
VIBRANTES 	Y 
SOSTENIBLES 	EN 
LA 	CIUDAD 	DE 
(BAGUE 

$1.000.000.000 

2.13.3.2.01.01.001.03.05 

PRODUCTO 

PUENTES 17i 
SGP OTROS 
PROPOSITOS LIBRE 
INVERSION 

2020730010005 r" $9.566.250 

1.2 Puente construido en vía urbana nueva  
Actividad 
1.2.3 Realizar Obras adicionales 

$1.009.566.250 

1230 - 

Ibagué, 

PARA: 

K 



FF 
1 

PROYECTO 
	

AP ROP DEFINITIVA 
ODIGO 

PRESUPUESTAL DESCRIPCION FUENTE_F CODIGO BPIM 

$1.009.566.250 

$1.009.566.250 

$1.009.566.250 

$1.009.566.250 

2.13 

2.13.3 

2.13.3.2 

2.13.3.2.02 

2.13.3.2.02.02 

SECRETARIA DE 
INFRAESTRUCTURA 
1NVERSION 
ADQUISICION DE BIENES Y 
SERVICIOS 
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

1.11 CN OS 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 

Cordialmente, 

011 5Ceró 

arcía Ramos 

derón / Director de Planeación del Desarrollo ó: Carlos 

Alcaldía Municipal 

!llagué 
Ntl 800113399-7 O 31 1 9 - 

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DEL DESARROLLO 

	

2 6 JUL 209,3 

ACREDITAR 

2.13.3.2.02.02.005 CONSTRUCCIONI  ¿(NS E R V 1 C I O S D E 
01, ,,' 

/ RECURSOS 
PROPIOS ICLD 

J 
2020730010034 v 

--ESTUDIOS 	Y 	DISEÑOS. 
CONSTRUCCION, 
REMODELACION 	Y(10 
MEJORAMIENTO DE LOS 

DEPORTIVOS 
DEL MPIO DE IBAGUE 

$1.000.000.000 

2.13.3.2.02.02.005 Z NSTRUCCION Y SERVICIOS DE 
A CONSTRUCCIÓN 17 Ni.' RECURSOS 

PROPIOS ICLD 2020730010034 v'ESCENARIOS $9.566.250 

PRODUCTO 
1.1 Canchas multifuncionales mantenidas 

Actividad 

1.1.3 Construcción de Escenarios Deportivos y recreativos e Interventoría $1.009.566.250  



.41,:alciia Municipal 

Ibagué 
r.8.0011338T 7 

Secretaria de Cultura 

MEMORANDO 

1900 — 2022 - 

lbagué, 26/07/2022 

Para: 	PAOLA QUINTERO 

Directora de Presupuesto 
De: 	DIANA MARIA LONDOÑO GOMEZ 

Secretaria de Cultura - Delegado por el Ordenador del 

GastoAsunto: Solicitud traslado presupuestal Secretaría de Cultura 

Comedidamente me permito solicitar el siguiente traslado presupuestal por valor de 
$74.971.983 discriminados de la siguiente manera: 

Contracreditar 

RUBRO - BPIM -FF  OBJETO DEL GASTO VALOR TRASLADO 

2.15.3.2.02.02.009 - 
2020730010032 - 05 	i 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

$ 74.971.9831, 

Acreditar 

RUBRO - BPIM -FF  OBJETO DEL GASTO VALOR TRASLADO 
215.3.2.02.01.003 	I7OTROS 
2020730010032-05 

BIENES TRANSPORTABLES EXCEPTO 	V 
PRODUCTOS METALICOS, MAQUIANRIA Y EQUIPO $ 74.971.983 

JUSTIFICACIÓN 

En atención a lo anterior nos permitimos solicitar el traslado presupuestal para darle 
cumplimiento a la meta "Implementar la estrategia de fortalecimiento integral en 
infraestructura, capital humano, tecnología y/o dotación de bibliotecas y escenarios 
culturales.)" del proyecto FORTALECIMIENTO DE LA RED DE BIBLIOTECAS PUBLICAS 
Y ESCENARIOS CULTURALES DE IBAGUE, del plan de desarrollo IBAGUE VIBRA 
2020-2023. 

0000  
www.ibagué.gov.co  



Alcaldia Municipal 

Ibagué 
NIT.800113389-1 

musical --5 fr:  
se,"9  
2

a 

  

Secretaria de Cultura 

Agradezco su atención, 

Cordial saludo, 

1 	N 

DIANA MARí LONDPNO 6OMEZ 
Ordenador del Gasto 

PROYECTO: Daniela Villarraga / Profesional Universitario / Secretaria de Cultura 

00  
.ibagué.gov.co ww 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

